REPUBLIKA E SHQIPERISE
GORICA - shpk

Adresa: Rruga nacionale “Kombinat — Vagar” pérballé FNSH-sé, Godiné 2 katshe.

Tirane, me 01/03/2022

AKTI | THEMELIMIT
DHE
STATUTI | SHOQERISE
GORICA - shpk

Né bazé te Ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare” dhe né
Ligjit Nr. 9723 daté 03.05.2007 “Pér Qendren Kombetare té€ Regjistrimit”, ne té& nénshkruarit
Afrim GORICA i datélindjes 20/03/1974 , paisur me letérnjoftimi Nr : 034282892 , dhe
Gentjan GORICA i datélindjes 10/02/1976 , paisur me letérnjoftimi Nr : 033110126 ,
shpallim si me poshte vijon:

FORMIMI | SHOQERISE
GORICA - shpk

Neni 1
Formohet Shoqgeria e quajtur “GORICA - shpk”, gé me poshte do té quhet Shoqgeria. Ajo do
té kété 2 ( dy ) Ortak z. Afrim Gorica , lindur né Berat dhe banues né : Rr."Nezir Gorica”,
banesé private prané fabrikés Miell Tirana, Tirané dhe z. Gentjan Gorica , lindur né Berat
dhe banues né Rr. Kavajés, Nr. Pasurie 6/262+1-11 , Ap. Nr.11, Tirané .

SELIA E SHOQERISE

Neni 2
Selia zyrtare e Shoqerise GORICA - shpk ndodhet né adresen: Rruga nacionale “Kombinat
- Vaqgar®’, péerballe FNSH-sé&, Godiné dy katshe, Nr.Pasurie 300/37 , Tirané |,
Shqiperi.Shogeria zhvillon aktivitetin e saj né té gjithé territorin € Republikes sé& Shqipérisé .
Per keté ajo mund té hape edhe seli té tjera operative, filiale, pérfagesi dhe agjenci né té
gjithe territorin e Republikes sé& Shqiperise , né perputhje me legjislacionin shqiptar.

KOHEZGJATJA
Neni 3
Kohezgjatja e veprimtarise ekonomike e Shogerise GORICA - shpk éshté e pakufizuar. Ajo
mund té shpérbehet né cdo moment, sipas vendimeve té marra nga Asambleja e Ortakeve.

OBJEKTI | VEPRIMTARISE
Neni 4
Servis makinash , grumbullim dhe shitje automjete té pérdorura dhe pjesé kémbimi té
pérdorura , import dhe shitje automjete dhe pjesé kémbimi t& pérdorura dhe té reja. Shit —
blerje automjetesh. Grumbullim dhe shitje skrap. Shérbime pastrami e larje automjete.
Dhénie automjete me gera.

Neni 5
Kjo Shogeri mund té€ ndryshoje emertimin e saj, vendgendrimin, objektin e aktivitetit, té&
shtoje ortake, té rrise kapitalin sipas vendimeve té asamblese sé ortakeve.



KAPITALI | SHOQERISE

Neni 6
Kapitali themeltar i Shogerise “GORICA - shpk” &shté 10 000 (dhjetémijé) leké dhe i ndaré
né 2 (dy) kuota me vlere nominale 5 000 (pesémijé) leké secila. Kapitali &shté kontribut i 2
(dy) Ortakéve t& Shogeriség, sejcili nga 5 000 leké i ndaré né 1 (njé) kuota me vleré 5 000
(pesémijé) leké sejcila. Pjesmarrja né kapital éshté 50% ortaku Afrim GORICA dhe 50%
ortaku Gentjan GORICA.

Neni 7
Ky kapital mund té shtohet sipas dispozitave ligjore dhe sipas Vendimit t€ Ortakut

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI

Neni 8
Shogeria “GORICA - shpk“deklarohet e krijuar né zbatim té plote té& normave gé pérmban ky
Statut dhe ato té legjislacionit shqgiptar né fuqi. Ajo konsiderohet e krijuar né daten e
regjistrimit né Qendren Kombetare té Regjistrimit t&€ Shogerive Tregtare prané QKR-sé dhe e
ushtron aktivitetin ekonomik me regjistrimin si subjekt privat né Zyren e Tatim - Taksave.
Emertimi i Shogerise, Kapitali Themeltar dhe emri i Administratorit té€ saj duhet té figurojne
né té gjitha aktet ose dokumentet e nxjerra prej shogerise dhe gé u drejtohen té treteve.

Neni 9
Ortakét e Shogérise me krijimin e késaj shogerie pjesén e kapitalit t& derdhur nuk mund ta
terheqin. Kjo behet vetem pasi nxirret bilanci i Shogérisé pér fitimin e realizuar.

Neni 10

Pjeset e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme me rruge trashegimie. Ato jané
lirisht t& transferueshme edhe né rast ndarjeje pasurore mes bashkeshorteve. Gjithashtu
jané lirisht té transferueshme ndermjet bashkeshorteve, si dhe ndermjet paraardhesve e
pasardhesve. Pjeset e kapitalit themeltar jané lirisht té€ transferueshme ndermjet ortakeve.
Pjeset e kapitalit themeltar mund t'iu transferohen personave té treté qé nuk bejné pjesé né
Shogeri, vetem me miratimin e shumices sé ortakeve qé pérfagsojne té pakten 3/4 e pjeseve
té kapitalit themeltar. Projekti i transferimit i njoftohet Shogerise dhe secilit prej ortakeve. Né
rast sé Shogeria nuk e ka beré té ditur vendimin e saj, brenda tre muajve nga data e njoftimit
té fundit, miratimi i transferimit konsiderohet i dhené. Né rast s& Shogeria refuzon té jape
miratimin e transferimit, ortaket, brenda tre muajve nga data e ketij refuzimi, duhet té blejne
apo té lejojne blerjen e pjeseve té kapitalit themeltar. Transferimet e pjeseve té kapitalit
themeltar duhet té vertetohen me njé akt noterial.

Neni 11
Emertimi i Shogerise GORICA - shpk,forma ligjore e shogerise, numri unik i identifikimit,
vendndodhja e shoqgerise, emri i administratorit, duhet té jené té pérmendura né té gjitha
aktet e nxjerra nga kjo Shoqgeri, nepermjet perdorimit té& letres apo mjeteve elektronike, dhe
gé ju drejtohen té treteve. Shogeria ka vulen e saj me permbaijtjen e Shogerise “"GORICA -
shpk”. Ajo ka llogarite e saj saj né leké dhe valute.

Neni 12
Shogeria vepron nén regjimin e prones private dhe merr persiper veté té drejtat dhe
detyrimet kontraktore dhe jashtekontraktore. Ortaku i Shoqgerise pérballon humbjet vetem
deri né kufirin e vleres sé& kontributit t& tij né kapitalin themeltar. Ortaket e Shoqerise
drejtojne progesin pér zhvilimin e aktivitetit t& shoqerise si dhe pér detyriemet gé ka
shogeria ndaj té treteve pa asnjé kufizim. Organet e Shoqgerise jané: Asambleja e
Pergjithshme dhe Administratori



ASAMBLEJA E PERGJITHSHME
Neni 13
Organi me i larte i Shogerise éshté Asambleja e Pergjithshme. Né pérputhje me dispozitat e
Ligjit dhe pa cénuar té drejtat qé rrjedhin nga kuotat ekzistuese, kuotat mund té emetohen
me té drejtat ose kufizimet e parashikuara né vendimin e Asamblesé sé& Pérgjithshme, té
marré me shumicén e kualifikuar (tre té katértat) t& votave sé ortakéve, né pérputhje me
parashikimet e nenit 87 té Ligjit.

TE DREJATAT DHE KOMPETENCAT E ASAMBLESE
Neni 14

-Asambleja eshte e zakonshme dhe e jashtezakonshme. Asambleja e Zakonshme mblidhet té
pakten njé heré né vit, dhe sa heré éshté e nevojshme pér t& mbrojtur interesat e shogerise.
Kompetencat e Asamblese se Zakonshme jané:
-Aprovon ¢do lloj veprimi financiar g& me ligj dhe me marreveshje lihet né kompetencen e
Asamblese.
-Pércakton shperblimin pér administratorin, ekspertet, revizoret kontabel.
-Ka té drejté té miratoje bilancin e shoqgerise dhe té bejé ndarjen e fitimit.
-Vendos edhe pér ¢do geshteje gé& nuk sjell ndryshime né statutin e shogerise ose nuk i
éshté lené né kompetence Asamblese sé Jashtezakonshme.

Asambleja e Jashtezakonshme:
-Né mbledhjen e Asamblese sé& Jashtezakonshme vendimet do té jené té vlefshme né rast
sé ato do t&€ merren nga ortaket qé pérfagesojné té pakten % (tre té katerten) e pjeseve té
kapitalit themeltar. Asambleja e Jashtezakonshme e ortakeve ka kompetencat e
meposhteme:
-Té marré né shqyrtim dhe ka té drejté té miratoje té gjitha ndryshimet e statutit.
-Ben transferimin e kuotave tek té tretét.
-Realizon blerjen, shitjen, dhe transferimin e pasurive té paluajtshme té shoqerise etj. dhe
vendos né lidhje me kete geshtje.
-Vendos né lidhje me ¢do geshtje té lidhur me pasurine e shoqgerise, marrje hua, vendosje
hipoteke, barre siguruese etj.
-Vendos pér pjesemarrjen né shoqeri pér hapje dege, filiale, zyra perfagesimi etj.
-Si dhe ¢do geshtje tjeter gé nuk éshté né kompetencen e Asamblese sé Zakonshme.

Neni 15

Vendimet e Asamblese sé Jashtézakonshme té Ortakeve té cilat jané marré né njé mbledhje
té thirrur né menyre té rregullt dhe konform kontrates sé themelimit, Statutit e té ligjeve jané
té detyrueshme pér té gjithe ortaket e tjere, edhe pér ata gé kané diskutuar ose gé nuk kané
gené dakord. Secili ortak gé ka té drejten e pjesemarrjes né Asamble mund té pérfagsohet
edhe nga njé person tjeter i autorizuar me shkrim nga ortaku i Shogerise. Njé ortak mund té
pérfagsohet nga njé ortak tjeter. Njé ortak nuk mund té ngarkoje njé mandatmbajtes té
votojé né emer té njé pjese té kapitalit themeltar, duke votuar ai veté né emer té pjeses tjeter
té kapitalit themeltar. Né Asamblene e Ortakeve marrin pjese nésé éshté e nevojshme pér té
dhené mendim eksperte, revizore etj.

Neni 16
Marrja e vendimeve té Asamblese, mbajtja e proges-verbaleve dhe té gjitha dokumentat e
tiera qé kané té bejné me té duhet té behen sipas legjislacionit né fuqi.

ADMINISTRIMI
Neni 17
Shogeria administrohet nga administratori, i cili caktohet né statutin e shoqerise.
Administratori gendron né detyre pér njé periudhe 5-vjegare me té drejté riperseritje. Né rast
sé gjaté késaj periudhe shfagen probleme paaftesie nga ana e tij, Asambleja e Ortakeve
vendos shkarkimin e administratorit duke treguar me fakte demin qé i éshté shkaktuar



shogerise nga paaftesia e tij, pasi &shté dhené mendimi pér kété dem edhe nga specialistet
perkates. Administrator i shogerise éshté z. Afrim GORICA, identifikuar me leternjoftimin
numer: 034282892.

Neni 18

Administratori ka té gjitha kompetencat pér té vepruar né marredhenie me té tretet né emer
té shogerise, né té gjitha rrethanat, me perjashtim t€ kompetencave qé ligji ua jep
shprehimisht ortakeve. Shogeria merr persiper detyrimet gé rrjedhin nga aktet e
administratoreve edhe kur keto akte nuk perfshihen né objektin e shoqerise. Shogeria nuk
merr persiper pasojat ndaj té treteve, kur ajo provon se té tretet e dinin q& akti i
administratoreve e kalonte objektin e Shogerise ose kur té tretet nuk mund ta injoronin kété
akt né rrethanat e dhéna, duke patur parasysh faktin se vetém shpallja e statutit nuk éshté&
prové e mjaftueshme.

Neni 19
Administratori &shté pérgjegjes individualisht ose solidarisht, sipas rastit ndaj Shogerise ose
ndaj té treteve, pér shkelje té ligjeve, pér shkelje t& Statutit, apo pér faje té kryera gjaté
administrimit t& Shogerise. Asnje vendim i Asamblese nuk mund té ndaloje kerkese padine
kunder administratorit pér gabimet e kryera prej tyre gjaté ushtrimit té& detyres.

Neni 20
Administratori shkarkohet me vendim té ortakeve qé pérfagesojné me teper se gjysmen e
pjeseve té kapitalit themeltar. Né rast se shkarkimi éshté béré pa arsye té drejté, ai & shkak
pér démshperblim financiar. Pérveg kesaj, administratori shkarkohet nga gjykata pér shkelje
té ligjit, me kérkese té ¢donjérit prej ortakeve.

Neni 21

Administratorét ose ortakét gé& nuk jané persona juridiké nuk u lejohet té kontraktojné né
cfarédolloj forme qofté, t& marrin hua tek Shoqeria, té japin pélgimin né emer té saj pér
paradhenie, si dhe t& béhen dorézanés apo té garantojne né emer té saj angazhimet ndaj té
tfretéve. Kjo masé ndaluese zbatohet edhe ndaj perfagsuesve ligjore té ortakeve qé& jané
pérsona juridike. Kjo mase zbatohet gjithashtu ndaj bashkeshorteve, paraardhesve dhe
pasardhesve té personave té cituar né paragrafin e paré té ketij neni, si dhe ndaj ¢do
pérsoni ndermjetes.

MARREDHENIET E PUNES

Neni 22
Marredheniet e punes né Shogerine “GORICA - shpk” rregullohen népermjet kontratés sé
punes. Pér ¢éshtje qé nuk rregullohen me kontraté pune zbatohen dispozitat pérkatese té
legjislacionit shgiptar né fugi. Shogéria merr pérsiper qé té respektojé rregullat e ligjet né fuqi
té punésimit dhe té& sigurimeve shogerore e shendetesore pér té gjithé té€ punesuarit né
Shoqeri, ndersa kéta té fundit jané té detyruar té pranojné kété Statut té Shogerise.

Neni 23
Té punésuarit né Shogeri pérgjigjen sipas ligjit dhe sipas Statutit pér moszbatimin e detyrave
té caktuara, si dhe pér demet qé ata i shkaktojne Shogerise. Ata mbajne pérgjegjesi penale
dhe administrative pér moszbatimin e detyrave té tyre.

Neni 24
Mosmarreveshjet e té& punesuareve me Shogerine zgjidhen nga gjykatat shqiptare. Kur pala
ankuese éshté pérson i huaj, mosmarreveshja zgjidhet nga organi i percaktuar né kontraten
e punes.



Neni 25
Punonjésit e emeruar nuk marrin pjesé€ né ndarjen e fitimit gé realizon Shogeria, gjaté
ushtrimit t& veprimtarise sé saj ekonomike, nése né kontraten e punes nuk éshté
parashikuar ndryshe.

SEKRETI | PUNES
Neni 26
Té gjithé té punésuarit né Shoqeri jané té detyruar té ruajné sekretin e punés sé Shogerise.
Kjo detyré vazhdon edhe mbas largimit té tyre nga Shogeria. Detyrimi pér ruajtjen e sekretit
té punes sé Shogerise éshté e vlefshme edhe pér Ortaket dhe Administratoret e Shogerisé.

PERFAQESIMI | SHOQERISE
Neni 27
Pérfagesimi i Shogerise "GORICA - shpk” i pérket Administratorit z. Afrim GORICA dhe/ose
pérsonave té autorizuar prej tijé.

KONTROLLI | BRENDSHEM
Neni 28
Kontrolli mbi veprimtariné e Administratorit, veprimtarine e tij si dhe té gjithe aktivitetin e
shoqerise i besohet njé eksperti ose revizori kontabel. Ky ekspert mund té géndroje né
detyre pér 5 vjet dhe mund té rizgjidhet nga Asambleja e Shoqgerise sipas dispozitave ligjore
té ligjit “Pér Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”,

BILANCI DHE TE ARDHURAT
Neni 29

Viti financiar i Shogerise mbyllet né 31 dhjetor té ¢do viti. Né mbylljen e ¢do viti financiar,
Administratori i Shogerisé bén inventarin dhe llogarité vjetore, né pérputhje me dispozitat
ligiore mbi kontabilitetin, si dhe harton njé raport me shkrim pér administrimin. Raporti i
administrimit, inventaret dhe llogarite vjetore té hartuara nga Administratori, i nenshtrohen
miratimit t& Asamblese sé€ Ortakeve brenda njé afati prej 6 muajsh, duke filluar nga data e
mbylljes sé vitit financiar.

Neni 30
Shoqéria nga fitimi i rezervuar gjaté vitit financiar, pasi té jené zbritur po té jeté e nevojshme
humbijet e vitit t& méparshém, |& ménjane njé shume me vieré té pakten 1/20 e tij, e cila
destinohet pér formimin e njé fondi rezerve té quajtur “rezerve e domosdoshme”.

Neni 31
Né seliné e Shogerisé mbahet dokumentacion i ploté i saj, dokument themeluese té
Shogeris€, si dhe dokumentet gé rregullojné marredheniet ekonomike t& Shogerisg, me té
gjitha ndryshimet e béra deri né ditet e fundit.

PRISHJA DHE LIKUIDIMI | SHOQERISE
Neni 32
Prishja e Shogerise mund té vijé né ¢do kohé dhe pér ¢farédo shkaku, si né rast falimentimi,
privimim i té drejtave pér té ushtuar profesionin tregtar, forca madhore dhe ¢do faktor tjeter
gé nuk varet nga vulineti i Ortakeve t& Shoqgerise, por gjithmone me vendim té& mbledhjes sé
jashtézakonshme t& Asamblese sé Ortakeve té shoqerise si dhe né bazé té ligjit. Né kéto
raste Asambleja vendos mbi menyren e likuidimit t€ Shogerise, duke caktuar njé ose me
shume likuidatoré, me pélgimin e shumicés pér nga kapitali té ortakeve dhe pércakton
detyrat e tyre. Né rast likuidimi té Shogerise, emertimi i saj do t& pasohet nga shenimi
“Shogeri né likuidim e siper”. Ky shénim dhe emri i likuiduseit ose i likuiduesve duhet té
figurojne né té gjitha aktet e dokumentet e nxjerra nga shogeria dhe gé& u drejtohen té
tretéve. Likuidatorét dhe administratorét jané pérgjegjés pér veprimet e tyre dhe likuidimin e
Shoqérise. Ata kujdesen pér té likuiduar né rradhe té paré detyrimet e Shogerise ndaj té
treteve. Ndarja e kapitaleve té veta, g& mbeten pas pagimit té kreditoreve dhe té pjeseve té



kapitalit themeltar, b&het ndérmjet ortakéve, né perpjestim té njéjté me kontributin e tyre né
kapitalin themeltar. Ortakét thirren né fund té progesit té likuidimit qé t& vendosin pér bilancin
financiar pérfundimtar, pér aktin e rregullueshmerisé pér administrimin nga ana e likuiduesit
dhe pér hegjen e mandatit t& tij si likuidues si dhe pér té& evidentuar mbylljen e likuidimit.
Mbasi béhet njoftimi i mbylljes se likujdimit dhe kryhen formalitetet e nevojshme té likuidimit,
Shogeria ¢'regjistrohet.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 33
Pérsa nuk éshté shprehur né kété Statut i referonemi Ligjit Nr. 9901 dt 14.04.2008 “Pér
Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare” Ligjit Nr. 9723 dt. 03.05.2007 pér “Qendren Kombetare té&
Regjistrimit” dhe rregullores sé& brendshme té shoqgerise. Cdo ndryshim bé&het né té njéjtén
ményré si¢ éshté nxjerre ky Statut dhe nuk prek personalitetin juridik t& formes SHPK.

Neni 34
Ky akt themelimi dhe statut pérpilohet né katér kopje; nj¢ pér Qendren Kombetare té
Regjistrimit, njé pér Zyren e Tatim - Taksave pér marrjen e lejes sé ushtrimit t& veprimtarise
dhe dy kopje mbetet si pjesé e dokumentacionit t& themelimit t¢ Shoqerise. Njekohesisht ai
nénshktuhet regullisht nga ortakét themelues ; z. Afrim GORICA dhe z. Gentjan GORICA .

THEMELUES

Afrim GORICA Gentjan GORICA

-



